
Bijlage 2: KOSTPRIJSBEREKENING A2-GEMEENTEN

VERGELIJKING ARTIKEL 11. KOSTPRIJSBEREKENING

LID GEMEENTE CRANENDONCK GEMEENTE HEEZE-LEENDE GEMEENTE VALKENSWAARD VERSCHIL

1. Voor het bepalen van de geraamde kostprijs 
van rechten en heffingen waarmee kosten in 
rekening worden gebracht, en van goederen, 
werken en diensten die worden geleverd aan 
overheidsbedrijven en derden, wordt een 
extracomptabel stelsel van kostentoerekening 
gehanteerd. Bij deze kostentoerekening 
worden naast de directe kosten, de 
overheadkosten en de rente van de inzet van 
vreemd vermogen en reserves voor de 
financiering van de in gebruik zijnde activa 
betrokken.

Voor het bepalen van de geraamde kostprijs 
van rechten en heffingen waarmee kosten in 
rekening worden gebracht, en van goederen, 
werken en diensten die worden geleverd aan 
overheidsbedrijven en derden, wordt een 
extracomptabel stelsel van kostentoerekening 
gehanteerd. Bij deze kostentoerekening 
worden naast de directe kosten, de 
overheadkosten en de rente van de inzet van 
vreemd vermogen voor de financiering van de 
in gebruik zijnde activa betrokken.

Voor het bepalen van de geraamde kostprijs 
van rechten en heffingen waarmee kosten in 
rekening worden gebracht, en van goederen, 
werken en diensten die worden geleverd aan 
overheidsbedrijven en derden, wordt een 
extracomptabel stelsel van kostentoerekening 
gehanteerd. Bij deze kostentoerekening 
worden naast de directe kosten, de 
overheadkosten en de rente van de inzet van 
vreemd vermogen, reserves en voorzieningen 
voor de financiering van de in gebruik zijnde 
activa betrokken.

Renteberekening over 
reserves en/of 
voorzieningen.

2. Bij de directe kosten worden betrokken de 
bijdragen aan en onttrekkingen van 
voorzieningen voor de noodzakelijke 
vervanging van de betrokken activa en de 
afschrijvingskosten van de in gebruik zijnde 
activa. Voor de rechten en heffingen waarmee 
kosten in rekening worden gebracht, worden 
daarbij ook de compensabele belasting over de 
toegevoegde waarde (BTW) en de gederfde 
inkomsten van het kwijtscheldingsbeleid 
betrokken.

Bij de directe kosten worden betrokken de 
bijdragen aan en onttrekkingen van 
voorzieningen voor de noodzakelijke 
vervanging van de betrokken activa en de 
afschrijvingskosten van de in gebruik zijnde 
activa. Voor de rechten en heffingen waarmee 
kosten in rekening worden gebracht, worden 
daarbij ook de compensabele belasting over de 
toegevoegde waarde (BTW) en de gederfde 
inkomsten van het kwijtscheldingsbeleid 
betrokken.

Bij de directe kosten worden betrokken de 
bijdragen aan en onttrekkingen van 
voorzieningen voor de noodzakelijke 
vervanging van de betrokken activa en de 
afschrijvingskosten van de in gebruik zijnde 
activa. Voor de rechten en heffingen waarmee 
kosten in rekening worden gebracht, worden 
daarbij ook de compensabele belasting over de 
toegevoegde waarde (BTW) en de gederfde 
inkomsten van het kwijtscheldingsbeleid 
betrokken.

Geen verschil.



LID GEMEENTE CRANENDONCK GEMEENTE HEEZE-LEENDE GEMEENTE VALKENSWAARD VERSCHIL

3. Voor de toerekening van de overheadkosten 
aan de kostprijs van rechten en heffingen 
waarmee kosten in rekening worden gebracht, 
en van goederen, werken, diensten die worden 
geleverd aan overheidsbedrijven en derden 
wordt uitgegaan van een opslag op het 
uurtarief die berekend wordt door het totaal aan 
overhead (baten minus lasten) te nemen zoals 
verantwoord op taakveld 0.4. Dit wordt gedeeld 
door het totaal aan directe uren van personeel. 
Het uurtarief inclusief de opslag overhead 
wordt vervolgens vermenigvuldigd met de 
directe uren die op het betreffende taakveld zijn 
verantwoord.

Voor de toerekening van de overheadkosten 
aan de kostprijs van rechten en heffingen 
waarmee kosten in rekening worden gebracht, 
en van goederen, werken, diensten die worden 
geleverd aan overheidsbedrijven en derden 
wordt uitgegaan van een percentage dat 
berekend wordt door het totaal aan overhead 
(baten minus lasten) te nemen zoals 
verantwoord op taakveld 0.4. Dit wordt gedeeld 
door het totaal aan directe salarislasten 
personeel. De toe te rekenen overhead wordt 
vervolgens bepaald door dit percentage te 
vermenigvuldigen met de directe salarislasten 
die op het betreffende taakveld zijn 
verantwoord.

Voor de toerekening van de overheadkosten 
aan de kostprijs van rechten en heffingen 
waarmee kosten in rekening worden gebracht, 
en van goederen, werken, diensten die worden 
geleverd aan overheidsbedrijven en derden 
wordt uitgegaan van een percentage dat 
berekend wordt door het totaal aan overhead 
(baten minus lasten) te nemen zoals 
verantwoord op taakveld 0.4. Het percentage 
wordt berekend door de uitgaven op het 
betreffende taakveld te delen door de totale 
gemeentelijke lasten. Dit percentage wordt 
vermenigvuldigd met het totaal aan overhead 
zoals verantwoord op taakveld 0.4.

Verdeelsleutel 
overhead.

4. Het percentage van de omslagrente voor de 
toerekening van rente voor de financiering van 
de in gebruik zijnde activa, bedoeld in het 
eerste lid, wordt jaarlijks met de begroting 
vastgesteld.
Het percentage van deze omslagrente wordt 
bepaald door de aan te taakvelden toe te 
rekenen rente te delen door de boekwaarde per 
1 januari van de integraal gefinancierde vaste 
activa. De uitkomst van dit percentage van de 
omslagrente wordt op een half procent 
afgerond. Bij projectfinanciering worden de 
werkelijke rentekosten toegerekend. 

Het percentage van de omslagrente voor de 
toerekening van rente voor de financiering van 
de in gebruik zijnde activa, bedoeld in het 
eerste lid, wordt jaarlijks met de begroting 
vastgesteld.
Het percentage van deze omslagrente wordt 
bepaald door de aan te taakvelden toe te 
rekenen rente te delen door de boekwaarde per 
1 januari van de integraal gefinancierde vaste 
activa. De uitkomst van dit percentage van de 
omslagrente wordt op een half procent 
afgerond. Bij projectfinanciering worden de 
werkelijke rentekosten toegerekend. 

Het percentage van de omslagrente voor de 
toerekening van rente voor de financiering van 
de in gebruik zijnde activa, bedoeld in het 
eerste lid, wordt jaarlijks met de begroting 
vastgesteld.
Het percentage van deze omslagrente wordt 
bepaald door de aan te taakvelden toe te 
rekenen rente te delen door de boekwaarde per 
1 januari van de integraal gefinancierde vaste 
activa. De uitkomst van dit percentage van de 
omslagrente wordt op een half procent 
afgerond. Bij projectfinanciering worden de 
werkelijke rentekosten toegerekend. 

Geen verschil.

5. In afwijking van het vierde lid wordt bij een 
verstrekte lening voor de bepaling van de 
rentekosten van de inzet van vreemd vermogen 
in de kostprijs uitgegaan van de rente van de 
lening die voor de financiering van de 
verstrekte lening is aangetrokken. Deze rente 
wordt verhoogd met een opslag (voor het 
debiteurenrisico).    

In afwijking van het vierde lid wordt bij een 
verstrekte lening voor de bepaling van de 
rentekosten van de inzet van vreemd vermogen 
in de kostprijs uitgegaan van de rente van de 
lening die voor de financiering van de 
verstrekte lening is aangetrokken. Deze rente 
wordt verhoogd met een opslag (voor het 
debiteurenrisico).    

In afwijking van het vierde lid wordt bij een 
verstrekte lening voor de bepaling van de 
rentekosten van de inzet van vreemd vermogen 
in de kostprijs uitgegaan van de rente van de 
lening die voor de financiering van de 
verstrekte lening is aangetrokken. Deze rente 
wordt verhoogd met een opslag (voor het 
debiteurenrisico).    

Geen verschil.


